
DETERMINA n. 126 del  26/02/2021
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  N.  15  DEFIBRILLATORI  CON  MONITOR  - 
ASSEGNAZIONE FORNITURA

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: RIGHI SILVIA
  

Determina n. 126 del 26/02/2021 
Fascicolo 597/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 401/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 26/02/2021 09:08:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

PREMESSO che risulta necessario provvedere all’acquisto di n. 15 Monitor Defibrillatori in 
sostituzione di altrettanti Defibrillatori dichiarati “Fuori uso”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L.  
6 luglio 2012, n. 94, “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23 
dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 2000, 
n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate dalle Centrali  regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 
operative convenzioni regionali o convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208 le  
Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni 
possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 
Corte  dei  Conti  qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  a 
soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 
 
CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 
sanitario per l’esercizio 2021 adottate con DGR n. XI/4232 del 29/01/2021 e le normative 
in  essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni stipulate 
da ARIA SPA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA, né 
già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo soggetto 
aggregatore;

RICHIAMATO l’art. 1  comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto Semplificazioni) che prevede in 
deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento per l’affidamento diretto di 
forniture e servizi le cui procedure siano avviate entro il 31 dicembre 2021, un importo 
inferiore a € 75.000,00;

RITENUTO di ricorrere, per l’acquisizione dei beni in argomento ad affidamento diretto ai  
sensi  delle  sopra  citate  disposizioni  mediante  utilizzo  del  sistema  di  intermediazione 
telematica Sintel messo a disposizione da ARIA SpA;

Determina n. 126 del 26/02/2021 
Fascicolo 597/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 401/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 26/02/2021 09:08:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021



DATO ATTO delle motivazioni legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 
cui  alle  precitate  disposizioni.  che per  il  caso di  specie sono riconducibili  a  quanto di  
seguito indicato:

- il  valore  economico  presunto  della  fornitura  di  affidamento  al  netto  dell’Iva  è 
inferiore ad € 75.000,00;

- il  principio  della  proporzionalità  è  garantito  da  un  sistema di  individuazione del 
contraente  snello  e  semplificato,  che  non  prevede  requisiti  di  partecipazione 
eccessivi;

- i principi della correttezza, di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione 
vengono  rispettati  attraverso  la  pubblicazione  sulla  piattaforma  Sintel  di  una 
richiesta  di  preventivo  aperta  automaticamente  alla  partecipazione  di  qualsiasi 
operatore economico;

CONSIDERATO: 
- che il giorno 11 novembre 2020 è stata pubblicata sulla Piattaforma telematica di 

Regione Lombardia denominata Sintel, richiesta d’offerta;

- che,  al  fine  di  garantire  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  pubblicità  e  rotazione,  la  richiesta  d’offerta,  pubblicata  sul  portale 
Sintel, è stata resa visibile a tutti gli operatori economici registrati con possibilità da 
parte di questi ultimi di presentare offerta; 

- che entro il  termine stabilito per le  ore 12:00 del  giorno 25 novembre 2020 ha 
presentato offerta unicamente la ditta Fimas Srl di Chieti;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
presentata dalla ditta partecipante ed in particolare l‘autodichiarazione sostitutiva circa la 
sussistenza dei  requisiti  di  ordine generale di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.e ii.;

TENUTO CONTO che la Commissione Giudicatrice, nominata con decreto n. 1497 del 3 
dicembre 2020, ha espresso, secondo i criteri di valutazione ed i parametri specificati nella 
Richiesta di offerta, le valutazioni tecnico qualitative in ordine all’offerta presentata dalla 
Ditta concorrente,  come rappresentato nel verbale relativo alla seduta riservata del  26 
gennaio 2021 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.1), 
le cui risultanze sono riportate in sintesi:

Ditta Punteggio Tecnico

FIMAS SRL punti 70 su 70

Determina n. 126 del 26/02/2021 
Fascicolo 597/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 401/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 26/02/2021 09:08:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021



VISTA l’offerta  economica  presentata  dalla  ditta  concorrente  pari  ad  €  66.735,00  iva 
esclusa; 

RITENUTO  quindi  di  procedere  sulla  base  degli  esiti  della  procedura  di  gara, 
all’affidamento della fornitura di n. 15 Monitor Defibrillatori mod. S8 Prod. Comen a favore 
della ditta Fimas Srl di Chieti;

DATO ATTO che:
- il  dettaglio  del  prezzo  dei  prodotti  offerti  risulta  specificato  nel  prospetto  di 

aggiudicazione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato n. 2);

- il  costo complessivo  della  fornitura pari  ad  €  81.416,70 iva  22% inclusa,  viene 
conteggiato sul conto patrimoniale n. 30204000 del Bilancio di Previsione dell’anno 
2021; 

- la  spesa  risulta  finanziata  mediante  Fondi  da  Regione  Lombardia  con  DGR n. 
XI/2468 del 18/11/2019, recante “Programma regionale straordinario investimenti in 
Sanità  –  Determinazione conseguenti  alla  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n. 
XI/1725/2019 e stanziamento contributi”;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed 
ii., l’Ing. Lucio Attolini, Responsabile della Struttura di Ingegneria Clinica, viene individuato 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene demandato il compito di effettuare 
verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 
le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura 
di cui trattasi;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di beni e servizi che, nella persona del sottoscritto, attesta la regolarità e legittimità 
del presente provvedimento;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  RIGHI  SILVIA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che  il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

Determina n. 126 del 26/02/2021 
Fascicolo 597/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 401/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 26/02/2021 09:08:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di approvare i lavori della Commissione Giudicatrice, nominata con decreto n. 1497 
del  3 dicembre 2020 nella procedura per la fornitura di  15 monitor defibrillatori,  
rappresentati  nel  verbale  relativo  alla  seduta  svoltasi  in  forma riservata  del  26 
gennaio 2021 (Allegato n.  1)  allegato al  presente atto quale parte  integrante e 
sostanziale;

2. di  assegnare  la  fornitura  di  n.  15  Monitor  Defibrillatori  mod.  S8  Prod.  Comen 
occorrenti alle esigenze di diverse Strutture dell’ASST di Mantova a favore della 
ditta Fimas Srl di Chieti;

3. di dare atto che:
- il  costo complessivo della fornitura pari  ad  € 81.416,70 iva 22% inclusa viene 
conteggiato sul conto patrimoniale n. 30204000 del Bilancio di Previsione 2021; 
-  il  dettaglio  del  prezzo  dei  prodotti  offerti  risulta  specificato  nel  prospetto  di 
aggiudicazione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato n. 2);
- la spesa risulta finanziata mediante Fondi da Regione Lombardia con DGR n. 
XI/2468 del 18/11/2019, recante “Programma regionale straordinario investimenti in 
Sanità  – Determinazione conseguenti  alla  Deliberazione di  Giunta Regionale n. 
XI/1725/2019 e stanziamento contributi”;

4. di autorizzare la stipula del contratto di  fornitura mediante lettera commerciale ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
l’Ing. Lucio Attolini, Responsabile della Struttura di Ingegneria Clinica dell’ASST di 
Mantova, viene individuato quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Determina n. 126 del 26/02/2021 
Fascicolo 597/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 401/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 26/02/2021 09:08:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021



IL DIRETTORE  della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 126 del 26/02/2021 
Fascicolo 597/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 401/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 26/02/2021 09:08:17 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 126 del 26/02/2021


